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آزاد از زندان اما اسیر نگاه اجتماع
درباره مشکلات زندگی زندانیان آزادشده که رهایی را به کام آن ها تلخ می کند  
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با چشـم بند و پابنـد به ندامتـگاه منتقلـش می کننـد، آن هـم با یـک اتهام 
گزارش 

روز
سـنگین؛ قتـل بـرای یـک پـر چهارده سـاله نحیـف و ریزه میـزه خیلـی 

سـنگین اسـت. نیما هنوز هم نمی داند چه اتفاقی افتـاد و آن لحظه چطور 

از کـوره در رفـت و تیغ موکت بـری نشسـت روی شـاهرگ پدرخوانده اش. 

اتفاق هـای پـس از آن جریـان را به خاطـر نـدارد، به جز جیـغ ممتد مادرش 

که برای نجات جان همرش کمک می خواست. نیما به جز آن فریادهای 

دل خـراش چیـزی به یـادش نمانـده اسـت، امـا بعـد از اینکـه می فهمـد 

پدرخوانـده  اش زنـده نیسـت، خوش حـال می شـود، حتی اگـر مقصر این 

ماجرا او باشـد. به قول خودش دیگر نمی توانسـت کنار یک موجود کثیف 

زندگـی کند. همر مـادرش چندبار به نیما تجاوز کـرده بود و او از نگاهش 

واهمه داشـت و همان بهـر که چنیـن آدم »مزخرفی« در دنیا نباشـد! نیما 

به کانـون اصلاح و تربیت مشـهد منتقل می شـود. حکـم دادگاه برای قتل 

عمـد، قصـاص اسـت. معنـی قصـاص و خیلـی از واژه هـای دیگـر حقوقـی 

و قضایـی بـرای او در ایـن سن وسـال نامأنـوس اسـت. می دانـد تا رسـیدن 

به سـن قانونـی )هجده سـالگی( برای اجـرای حکم بایـد در کانـون اصلاح و تربیـت بماند. 

کمریـن زمـان ممکن، یعنی چهار سـال. هر روز که می گذرد، بیشـر با معنی واژه ها آشـنا 

می شـود. اینکه قصاص مرادف با مرگ اسـت و او باید خودش را برای پذیرش این موضوع 

آمـاده کنـد.   
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پایان محکومیت؛ شروع دردسرها

از دیــگــران شنیده بــود چهارپایه را کــه از زیــر 
پایش بکشند، در کمتر از چند ثانیه همه چیز 
تمام است و ارتباطش با دنیا قطع می شود. 
ــدن بــه هــجــده ســالــگــی  ــیـ ــره رسـ ــهـ نــیــمــا دلـ
و خداحافظی با دنیا را داشــت. بااین حال، 
روزی که برگه آزادی را گذاشتند کف دستش 
ک مشکی کوچکش را برای رفتن آماده  و سا
می کردند، لبخند روی لبش ماسید؛ غافل گیر 
شده بود از اینکه یک گروه واسطه شده اند 
و از خانواده مقتول رضایت گرفته اند و حکم 
قصاص او لغو شده است. او از بند آزاد شد، 
اما بعد از آن روزها دیگر هیچ  وقت نتوانست 
خودش را پیدا کند. بسیاری از محکومان پس 
از آزادی، تازه دردسرهایشان شروع می شود، 
ــا آن ســوءپــیــشــیــنــه ای  ــ ــون نــمــی دانــنــد ب چـ
ک  کــه هــیــچ وقــت از کــارنــامــه زنــدگــی شــان پــا
ــرای  ــنــد. مـــاجـ ــکــن ــود، چـــه بـــایـــد ب ــی شـ ــمـ نـ
طلافروش سرشناس مشهدی یکی از این 
نمونه هاست؛ از آدم حسابی ها و سرشناس 
بازار طلاست که تا قبل از اینکه به اصطلاح 
ورشکسته شــود، سر اســم و شهرتش قسم 
ونشیبی  می خوردند. حاجی زندگی پرفراز

داشته است؛ بعد از فوت پدرش و با فاصله 
چند ماه، با درگذشت مادرش تنها می شود 
و از همان ده دوازده سالگی همه جور کاری 
ج عروسی و اجاره خانه  را امتحان می کند. خر
را هم خودش جفت وجور می کند و بعد هم 

 می رود سراغ خرید و فروش طلا.   
ــم کـــار دســتــش مــی آیــد  ــروبـ خــیــلــی زود زیـ
ــق مــی گــیــرد، امــا یک دفعه ورق  و کـــارش رون
برمی گردد؛ چک هایش برگشت می خورند 
گهان  و او نمی تواند از پس آن ها بربیاید. او نا
خودش را کنار مجرمان سابقه دار می بیند. 
دوران محکومیتش خیلی طول نکشیده، 
« شــده  ــه دار ــق ــاب امــا به همین ســادگــی »س
و این برچسب روی او مانده است. حاجی 
بعد از مــدتــی خانه نشینی، سکته می کند 
ــه آن آدم ســـابـــق مــی شــود  ــ و هـــیـــچ وقـــت نـ
ــازار و کـــســـب وکـــارش بــرمــی گــردد.  ــه بـ ــه بـ و نـ
او هــنــوز هــم انــگــار از زنـــدان فاصله نگرفته 
است و وحشت آن روزهای تلخ را دارد، مثل 
که بعد خروج از کانون اصلاح و تربیت  نیما 
افسردگی حاد گرفته و هنوز هم تحت درمان 

است.   

بی گناه است اما نمی بخشمش

چالش های روحی، فقط بخشی از مشکلات 
زندانیان رهاشده از بند است. مسئله دیگر 
آن ها، اشتغال و کسب وکار است. شرط خیلی 
از کارفرمایان بــرای استخدام و جــذب نیرو، 
، حق  نداشتن سوءپیشینه است که به نظر
هم می آید، اما معمولا این نوع طردشدن، 
آن ها را دوباره به بستر آسیب های اجتماعی 

 می اندازد.   
ــای حامی  ــروه ه ــه گ اطــلاعــات غــیــررســمــی ک
کــی از آن  ــد، حــا ــن ــی ده ــه م ــ زنـــدانـــیـــان ارائـ
اســت که تقریبا همه ایــن مددجویان پس 
ــدان، تمایلی به برگشت  از تحمل دوره زنـ
به جامعه دارند و این کمترین تقاضایی است 
که می توانند داشته باشند. البته این تقاضا 
معمولا پاسخ درخوری از سوی افراد جامعه 
دریافت نمی کند؛ نه فقط از سوی مردم، بلکه 

حتی اعضای خانواده هم آغوشی گشاده برای 
 آن ها ندارند.   

آسیه، نام مستعارش است. حالا بی گناهی 
هــمــســرش بـــه او ثــابــت شــده امــا دیــر اســت 
ــد، نــمــی شــود جمع  ــزی ــری ــه ب ــی را ک ــرویـ و »آبـ
کرد«. نمی تواند در خانواده و اقوام سر بلند 
کــنــد. در ایـــن یــک ســالــی که حمید بــه جــرم 
حمل ونقل موادمخدر دستگیر و بعد هم 
ثابت شده بود نقشه یکی از دوستان نزدیکش 
بوده و او بی گناه است، بزرگ و کوچک به او 
طعنه می زدند. آسیه می گوید: این حرف ها 
ــه هــم ریــخــتــه اســت و اصــلا  ــم را ب ــ روح و روان
بــپــذیــرم،  نمی توانستم بــرگــشــت حمید را 
هرچند می دانستم بی گناه است. به همین 
دلیل هم درخواست طلاق دادم. زندان نام 

بدی دارد.   

فرهنگ سازی برای پذیرش 
زندانیان رهاشده

کاش روزی که سنگ بنای زندان گذاشته شد، آن هم 
گروهی بــرای بازدارندگی  با هدف تنبیه و تــأدیــب 
از ارتکاب جــرم، این فرهنگ هم نهادینه می شد 
که فرد پس از آزادی، دیگر مجرم نیست که در زندانی 
بزرگ تر حبس شود. با فروغ رضایی مقدم، رئیس 
ویــج سلامت  تــر هیئت مدیره مؤسسه تحکیم و 
و امنیت اجتماعی خــانــواده و بــانــوان فــروغ امید، 
درباره لزوم حمایت از زندانیان پس از رهایی از بند 
هم کلام شدیم. این مؤسسه از سال1391 به صورت 

جهادی برای رهایی زندانیان فعالیت می کند.

شهرآرا: پذیرش اجتماعی پس از خروج از زندان چقدر   

در پیشگیری از اقدامات مجرمانه بعدی تأثیرگذار است؟

در این زمینه باید اجتماع و افراد را تقسیم بندی کنیم. 
خوشبختانه برخی افراد آن قدر فرهیخته هستند 
و درک خوبی دارند که برای کمک به افراد این گروه، 
راحت پذیرششان می کنند؛ اما در مجموع، جامعه 
کسانی را که برچسب زندانی بر آن ها خورده است، 
نمی پذیرد. خانمی بود که با وجود اینکه به دلیل 
ضمانت یک نفر زندانی شده بود، اقوامش وقتی 
مطلع شدند، کلا او را طرد کردند. یکی از معضلات 
مددجویان همین است که برای جرم ها درجه بندی 
انجام نمی شود. برخی مددجویان زندان، بدهکاران 
مهریه هستند یا مشکلات مالی دارند. چرا این افراد 
باید در کنار کسانی باشند که جرم هایی مانند قاچاق 

موادمخدر انجام داده اند؟

شهرآرا: زندان بهترین راه تنبیه برای افراد است؟  

زیادشدن تعداد زندانیان نشان دهنده این است 
که زندانی کردن راه حل مناسبی نیست و بهتر است 
راه های جایگزین هم استفاده شوند. بیشتر مادرانی 
که حبس کشیده و زندان بوده اند، معمولا فرزندان 
بزهکار دارند. برای بیشتر بزه ها به ویژه جرم های 
کوچک نباید به حبس متوسل شــد. چند سال 
قبل تصویر کودکان بزهکار را در تلویزیون نشان 
می دادند. من به این موضوع معترض شدم، زیرا 
وقتی قبح یک کار برای یک کودک از بین می رود، 
انتظار هــر خطا و جــرمــی از او مـــی رود. وقتی آبــرو 
و حیثیت یــک نفر خــدشــه دار شــد، دیگر چیزی 
برای او باقی نمی ماند و مطمئن باشید او از اینکه 

یک مجرم سابقه دار شود، در امان نیست.

شــهرآرا: برای جلوگیری از این چرخه پیشنهادی هم   

دارید؟

گــفــتــه ام کــه چــرا بین  ــرده و  ــ مــن بــارهــا پیشنهاد ک
زندان و دادگاه نباید یک ساختمان معمولی باشد 
بــا حــضــور کــارشــنــاس هــای مختلف روان شــنــاســی 
و جامعه شناسی تا با مددجویان در ارتباط باشند. 
علاوه بر این، زندانی ها بنا به هر دلیلی که محکوم 
ــاع ما  ــم ــت ــم عــضــوی از اج ــاز ه ــد، ب ــون بــه حــبــس ش
ــروع کـــــرده ام؛ شــمــاره  ــودم شــ ــ هــســتــنــد. مــن از خـ
تماس مــن در دســـت خیلی از مــددجــویــان است 
تــا هــر وقــت دوســـت داشــتــنــد بــا مــن حــرف بزنند. 
آن ها باید به ما اعتماد کنند. به تازگی یکی از این 
مددجویان وام قرض الحسنه ای از مــن خواست 
که احتمال می دهم آن را برنگرداند، اما این مبلغ 
را در اختیارش قرار دادم. می خواستم به او بفهمانم 
که اعتماد کرده ام و همین موضوع شاید انگیزه  ای 
، گفتار و رفتار  برای کارکردن او شود. ما باید ساختار
ــلاح کنیم. کافی اســت ایــن عبارت  خودمان را اص
از زبان یک نفر به یک کودک یا نوجوان گفته شود 
که »بابای تو زنــدانــی یا اعدامی و... اســت«، بعد 
 ببینید این عبارت چه تأثیری بر یک خانواده خواهد

داشت.   

 چالش های زندانیان 
پس از آزادی از زندان

پذیرش خانواده

1

2
سرزنش و تحقیر

3
احساس تنها بودن

4
یافتن شغل 

5
 احساس محرومیت 

و عقب ماندگی

6
از دست دادن 

سرمایه های 
اجتماعی و اقتصادی

7
داغ ننگ زندان

8
تداوم مجرم پنداری

کرام ایتام ح ا همراهی ۲۵۰هزار معلم با طر

معاون توسعه مشارکت های مردمی کمیته امداد گفت: بیش از ۲۵۰هزار معلم 
کرام ایتام و محسنین کمیته امداد مشارکت دارند.    ح ا  در طر

، با اشاره به استقبال خوب معلمان و فرهنگیان  حبیب ا... آسوده در گفت وگو با مهر
کرام  ح ا ، اظهار کرد: درحال حاضر بیش از ۲۵۰هزار معلم در طر از پویش مهرآموز

 ایتام و محسنین کمیته امداد مشارکت دارند.   
ح، مشارکت بیش از ۵هزار  وی با اشاره به اینکه سهم خراسان شمالی از این طر
معلم و فرهنگی است، یادآوری کرد: معلمان و فرهنگیان با ترویج فرهنگ خیر 
و احسان در بین دانش آموزان، می توانند آن ها را به عنوان سفیران آینده فرهنگ 

 خیر و احسان معرفی کنند.   
آسوده گفت: برنامه راهبری خیر و احسان را کمیته امداد از طریق گروه های مردمی 
کز نیکوکاری، به عنوان بازوان پرتوان  که مؤسسات خیریه و مرا اجرا می کند، تاآنجا
این نهاد، با مردمی کردن نحوه خدمت رسانی به مددجویان، در حال دستگیری 

 از نیازمندان هستند.   
وی با اشاره به اجرای پویش مهرآموز با همکاری آموزش وپرورش ادامه داد: 
معلمان می توانند دانش آموزان را به سمت خیر و احسان و کمک به هم نوع 

سوق دهند.   

اوقات فراغت؛ اوقات طلایی دانش آموزان

وزیــر آمــوزش وپــرورش گفت: هرقدر فعالیت های ایجابی کم شــود، به میزان 
 آسیب های اجتماعی در حوزه دانش آموزی افزوده می شود.   

گر فعالیت های ورزشی، تعریف  علیرضا کاظمی در گفت وگو با ایسنا، ادامه داد: ا
و تجهیزات ورزشی و فعالیت های فوق برنامه برای دانش آموزان مهیا و پررنگ 
شود، در پیشگیری از آسیب های اجتماعی مؤثرتر است و در اولویت این برنامه ها، 
توسعه و ترویج برنامه های قرآنی و انس با قرآن است. کاظمی بر اهمیت اوقات 
کید کرد و گفت: باید برای این اوقات، برنامه ریزی مناسبی  فراغت دانش آموزان تأ

بشود.

 
روی خط 

جامعه

تصویبقانونهوایپاکهمچیزیراتغییرنمیدهد

مرگ تدریجی شش ها

 فرمانی کیا | در یک وجب جا چند ماشین پارک است، آن هم توی ترافیکی 

که همیشگی و کلافه کننده است. مرکز شهر حوالی مجموعه های درمانی 
و مطب پزشکان هیچ وقت خلوت نبوده است. شلوغی جزء لاینفک خیابان ها، 
کز تجاری، فروش و... است. اوج آن در ساعت ابتدایی و میانی روز و وقت  مرا
رفت وآمد دانش آموزان به مدرسه و تردد کارمندان، کارگران و دیگر شاغلان 
شهری است. این تازه اول ماجراست. مشهد هر روزش را که حساب کنید، کلی 
مهمان ناخوانده دارد که برای درمان از شهرها و روستاهای اطراف می آیند 
ک تری به من و شما بدهند و بعد هم بگذارند و بروند! حتی  تا هوای ناپا
گر آماری از افزایش مرگ ومیر ناشی از سکته و بیماری قلبی گزارش نشود،  ا
نفس تنگی و سرفه های ممتد و پشت سرهم که وقت و بی وقت سراغمان 
می آید، نشان از این دارد که ریه ها و شش ها کم کم تحلیل می روند. هوای 
آلوده و ناسالمی  که هر روز با آن دمخور هستیم، دم و بازدم را برای جوان ها 
و کسانی که سلامتی پایدارتری دارنــد، سخت می کند، چه برسد به کسانی 

 که در سن خطر و هشدار هستند و احتیاج به مراقبت بیشتری دارند.   
وقتی رئیس مرکز پایش آلاینده های زیست محیطی شهرداری مشهد از ثبت 
ک برای مشهد خبر می دهد که بازه زمانی سه ماهه در شروع  پانزده روز هوای پا
امسال را شامل می شود و ایــن آمــار هشداردهنده مرتب تکرار می شود، 
به گونه ای که سرپرست اداره کـــل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی 
در همین آذر و بعد از بــارش نسبی بــاران پاییزی، اعــلام می کند که مشهد 
ک قرار گرفت، متوجه خواهید  بعد از دوازده روز پیاپی آلودگی در هوای پا
شد که اطلاعات موجود وزارت بهداشت را که تذکر می دهد سالانه بین ۵ تا 
6میلیون نفر به خاطر آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند، چقدر باید 

 جدی گرفت.   
این ها را بگذارید کنار این موضوع که دائم هشدار داده می شود شرایط 
لاینده ها را دارد و حجم هوای  اقلیمی و محیطی مشهد، ظرفیت انباشت آ
آلــوده در چنین محیطی، محبوس خواهد شد و عامل بیش از 8۰درصــد 

لاینده ها، خودروها و موتورسیکلت ها هستند.     آ
البته خــودمــان هــم بــه خــودمــان رحــم نمی کنیم؛ بیشتر مــا ایــن موضوع 
را نمی پذیریم که وقتی ماشین دراختیارمان هست، از وسایل حمل ونقل 
گر تک سرنشین باشیم، ترجیح می دهیم  عمومی استفاده کنیم، حتی ا
راحت تر به مقصد برسیم و رقابت استفاده از خودرو شخصی هر روز حادتر 
و حادتر می شود. این موضوع در مورد موتورسیکلت ها هم مصداق دارد، 
آن هم در وضعیتی که برخی از آن ها فرسوده و از رده خارج هستند و کلی آلاینده 

 به محیط شهری و فضایی که در آن زندگی می کنیم، اضافه می کنند.   
حالا مهمان های ناخوانده به شهر زائرپذیرمان را مدنظر بگیرید که هر روز 
برای زیارت، سیاحت و درمان و... به مشهد سفر می کنند و غالبا با خودرو 

 شخصی، و این سفرها در طول سال بارها تکرار می شود.   
3۰میلیون زائــر مواجه است که روزانه بیش  4میلیون جمعیت و  مشهد با 
از یک میلیون خودرو سبک و 4۰۰هزار موتورسوار در آن تردد می کنند و خروجی 
آن ها، استفاده 4میلیون لیتری بنزین و 3میلیون لیتری گازوئیل است؛ منابعی 
که به گازهای آلاینده تبدیل می شوند و به همین سادگی ملتی که دائم از گرانی 
هزینه های درمان و شلوغی مجموعه های درمانی گلایه می کنند، نمی دانند 
که خودشان روزانه چقدر بنزین و گازوئیل دود می کنند و به خورد دیگران 
گر بنزین هم استاندارد نباشد یا این  می دهند. حالا حسابش را بکنید ا
ج  خودروها به سن فرسودگی رسیده باشند و وقتش رسیده باشد که از رده خار
ک آمده است همه اشخاص حقیقی  شوند، درحالی که در ماده8 قانون هوای پا
و حقوقی مالک وسایل نقلیه اعم از سبک، نیمه سبک و سنگین مکلفند 

ج کنند.     وسیله نقلیه خود را بعد از رسیدن به این سن از رده خار
حالا دیگر هیچ چیز ضامن سلامتی افراد نیست، حتی ورزشکاران در چنین 
اوضاع واحوالی، ماندن در خانه را به ورزش کردن در پارک ها ترجیح می دهند. 
این موضوع حتی مسئولان اجرایی در سطح کلان را به فکر انداخته است 
ک« را تصویب کنند اما  که به خاطر ناسالم بودن شرایط جوی، قانون »هوای پا
گمان می رود این قانون هم کسی را تکان ندهد، فقط باعث می شود هرازگاهی 
کتفا کند که هوای مشهد  مدارس تعطیل شوند و صداوسیما به همین خبر ا
در شرایط هشدار و اضطرار قرار دارد، غافل از اینکه روزانه به خاطر این هوا، 
کلی به آمار بیماران قلبی و تنفسی اضافه می شود و تعداد بیشتری از این افراد 

هم برای همیشه چشم از جهان می بندند؛ به همین راحتی!

 
دیدگاه


